Probabile igitur est Theologorum nostrorum extensionem non esse exclusam à Divo Paulo: Pauli à Christo. Et matrimonium, propter impotentiam alterutrius, quo ad vinculum dissolvi moribus nostris convenit *Carpz. Jurisp. Consist. lib. 2. tit. 11. def.* 200. *& seq.* Et ob stuprum ante matrimonium commissum dissolutio fit; patente stuprata ejusque marito ad alia vota aditu, *Carpz. detit.* 11. *decis.* 193. Quæ an non etiam quodammodo divortii nomine veniant, ambigo. His probè attentis; dubito an non solos à Christo & Paulo positos casus vinculum matrimonii dissolvere verbis statuamus, facto ipso, ipsorum extensionem casuum & similes probemus?

VIII. Graves causæ, ut insidiæ vitæ veneno gladiove stru-
ctæ,

etæ, homicidia & similia ex ipsorum Theologorum sententiâ separationem dant etiam ipso jure, à toto genere humano; sed si superstes forte manserit delinquens, non à conjugè: & quidem ob hanc rationem: quia delictum non est in matrimonio directò commissum. Hoc ipso fateri videntur, si aliud grave delictum directò sit contra matrimonium, admittendos etiam alios casus. Hoccine est ab additione homines & Angelos arcere?

IX. Paria sunt discedere & minis aut vi alium aliò abigere, Beza pag. 229. Ubi ergo nunquam securâ poterit esse conjunx de vita, nec huic malo remedium quæri, pars nocens pro desertrice, & sic etiam alia præter Christi & Pauli causam sufficiens, ipso Bezâ teste, habebitur.

X. Urget mere restrictionis absurditas: siquidem præsentia quandoque plus offendiculi, plus periculi & molestiæ potest creare animæ ac conscientiæ, sine spe remedii aut respicientiæ, quam desertio.

XI. Accedit saniorum gentium usus, qui etiam cum naturali ratione convenire, videtur. Si enim naturalis æquitatis est, ut frustra alleget & ab adversario servari petat contractum is, qui eum non servavit ipse, ut dicitur *in l. 21. C. de transact.* Tum etiam certè conjunx nocens indissolubilitatem, ut effectum matrimonii, allegabit frustra, frustra promissis, fortè coram facie Ecclesiæ publicè factis stare petet, cum ipsa contra naturam matrimonii agat, ipsa à sua parte factis promissis satisfacere recuset. Contra naturam conventionis mutuæ & συναλλάγματι est, ut pars vinculum, quod ipsa contempsit, rupit, ad adstringendum aliam usurpet. Nullam æquius edictum est quam ut quod quisque juris in alium usurpaverit, hoc utatur ipse. Si ergo Vir compedes societatis conjugalis abjecerit, quo modo tenebitur uxor? & vice versa.

XII. Accedunt per tot centenos annos, à tot tamque piis

H

Impe-

Imperatoribus, inter tot consilia, inter anxiam religionis sollicitudinem, innumeris patribus consentientibus, aut saltem adversa non docentibus, datae, observatae leges. Qui Imp. in hac causa sacra suos etiam adhibuisse Theologos censendi: quod argumentum amplissimè tractat Selden. *de uxore Hebr. sub finem.* Hæc obiter notata sunt quæ mihi probabile faciunt, præter adulterium & malitiosam desertionem, duas istas superiores vel similes causas posse tales induere qualitates, ut matrimonii etiam exinde dissolvatur vinculum. Quod ipsum & magni nominis Theologos & Jctos sine ulâ heterodoxiæ nota sentire, ab ipsis etiam quandoque *Ponficibus* approbatum fuisse video.

MEDITATIO VI. ad Cap. 6.

1. Feudor.

§. 1.

Quin etiam si quis eo tenore feudum acceperit, ut ejus descendentes, masculi & foeminae id retinere possint: relicto masculino, ulterius foeminae non admittuntur.

Exegesis.

IRita est ad hunc textum quæstio, an foemina illa, quæ ratione investituræ (foeminas aliàs regulariter in feuda non succedere tralatitium est) successura fuerat, in feudo à masculino, cujus potiores sunt partes exclusa, si masculus is postea moriatur, neque alius sit qui foeminae obster, tum ad feudi successionem admittatur? Communissima DD. sententia est foeminam semel exclusam
semper

semper esse exclusam. Atque ita in Camera Imperiali & aliis iudicatum esse Prisci testantur & Neoterici infiniti; inter hos Geil. 2. *obs.* 148. Mynf. 5. *obs.* 74. ubi ferè piaculum, ait, ab hac sententia recedere. Tilmann. *decis. Cameral.* 15. n. 9. & 2. *decis. Cameral.* 43. n. 2. facit ad prædicta Auctor præjudiciorum Cameral. sub rubrica *feudum*, v. 7. Scip. *decis. Spirens.* 155. in fin. Casp. Klock. *not. Cameral.* 138. n. 14. omnes Cameralium rerum observatores accuratissimi, quibus accedit Carpz. *disp. feud.* 5. *obs.* 57. Rosenth. *de feudis cap.* 7. *concl.* 44. n. 13. ibique alii plurimi. Quoniam tamen non pauci id quoad veritatem theoreticam negatum eunt, dilucidis argumentis sententiam in foris receptam juris etiam rationibus convenire probabo.

Primò quidem, omnium firmissimum hujus rei fundamentum in *c. 6. n.* positum puto. Relictò masculò foeminae non admittuntur. Quid clarius? At excipi solet; nisi masculus ipse etiam decedat, & sic dicendum sit foeminam ab actu succedendi, non excludi à jure. Replico

I. Non admittendam fictitiam distinctionem quam nullus cantat textus *l. 8. ff. de publ. in rem actione*. Hæc autem nullo in textu exprimitur.

II. Tum & utrumque distinctionis membrum respuit textus. Actualis enim successio admittitur, concurrente masculo, omnibus id dantibus adversariis. Potentia autem succedendi apertè tollitur per vocabula: *Fœmina ulterius non admittitur*. Si autem decedente masculo locus rursus pateret Fœminæ, tum admitteretur ea ulterius, contra textum expressum. Atque hæc textus explicatio uti clarissima est, ita etiam in casu obscuritatis tenenda esset ob obtentam in foro receptionem *arg. l. 34. ff. de R. l. ibi semper sequendum quod in Regione frequentatur*.

Secundò, firmatur hæc sententia hæc ratione: quod qui feudum adquisivit pro se & descenditibus suis masculis & foeminis, censeatur potissimum prospexisse descenditibus suis: At foemina in casu nostro non ascendenti sed fratri succederet.

Tertidò, jus semel extinctum reviviscere non potest *l. 3. §. Si capite*

capite ff. de Operis Libertorum l. in rem actio ff. de R. V. L. Item si ex eod.
 §. Arbor ff. de adq. Rer. domin. l. Inter stipulationem §. faciam ff. d. Verb.
 Oblig. Jus autem fœminæ extinctum esse superius manifestissimum feci.

Quartò, fœmina per statutum exclusa semel per Masculum à
 bonis allodialibus, perpetuò communiter censetur exclusa, Gail. 2. obs.
 148. n. 4. Multo magis in feudibus, à quibus per regulam arcetur.

Quintò, natura feudorum est, ut Fœminæ non succedant c. 1.
 §. fin. de success. feudor. et si feuda pro se & hæredibus suis accepta sint.
 d. §. fin. & c. 1. §. hoc autem notandum, de Hu qui feud. dare possunt.
 textus. in cap. 1. §. professò de lege Conradi.

Natura ergò feudorum minus lædetur interpretatione nostrâ
 excludente, quæ idèò & probanda potiùs, quam alia, quæ contra
 naturam feudorum admittit fœminas. Quod mihi ad veritatem
 theoreticam stabiliendam sufficere videtur. Sic Domino ergò feu-
 dum hoc fiet apertum, quod Carpz. d. l. extendit ad casum, ubi
 qui fœminam excluserat masculus, mox post mortem patris dece-
 serat per dist. cap. 6. §. quin etiam, juncto arg. l. 2. & 3. C. de posth.
 hæred. Instit.

Tempus hic calamum sistens plura adducere vetat, superiora
 sufficere imperat.

*Tu Lector si quid novisti rectius istis,
 Candidus imperii: si non, his utere mecum.*

SOLI DEO TRINO & Uni sit
 Laus Honor & Gloria in Æternum.

F I N I S.

*Si qua forsan in hac Disputatione vel obscure vel ambigüe
 proponuntur, ea periculo Autoris explicanda & defendenda com-
 mittuntur, ita sentit Heidelbergæ 14. Febr. 1659.*

Decanus Juridicæ Facultatis.

AB 153 876

X 2615953

2

VD 17

Inches

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Centimetres

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

2.
 ORATIO INAUGURALIS
 EXHIBENS
 CURSUS JURIS
 EMATA

QUAE
 ANTE CHRISTO
 OPT. MAX.
 PRÆSIDE.

per contraria hujus loci obser-
 petratâ dispensatione)

PRO
 UTROQUE JURE PRIVILE-
 GII HONORIBUS DOCTORALIBUS
 ET DECENTER CON-
 SEQUENDIS

rum omnium Examine submittit
 Martii horis loco consuetis

FRIDERICUS
 ANN STEINFURTO-WESTPHALUS.

(*) (*)
 FIDELBERGÆ

II WALTERI Acad. Typogr.
 Anno c1o loc. LIX.